

GEMEINDERAT

Geschäft 4449A

Schulrat Primarstufe – Für das Wohl der Kinder

Zwischenbericht an den Einwohnerrat vom 13. Januar 2021

Inhalt	Seite
1. Ausgangslage	3
2. Erwägungen	3
3. Antrag	4
Beilage/n	

keine

1. Ausgangslage

Mit Datum vom 12. Mai 2020 legte die Geschäftsprüfungskommission (GPK) ihren Bericht zum Schulrat Primarstufe vor. Dieser wurde am 10. Juni 2020 im Einwohnerrat behandelt und die beiden Beschlussesanträge der GPK genehmigt:

- Der Einwohnerrat nimmt den vorliegenden Bericht "Schulrat Primarstufe" der Geschäftsprüfungskommission mitsamt seinen Ergebnissen, Empfehlungen und Forderungen zur Kenntnis.
- 2. Der Gemeinderat wird beauftragt, dem Einwohnerrat innert dreier Monate nach Einwohnerratsbeschluss eine Stellungnahme zu den Empfehlungen und Forderungen des Berichts abzugeben.

2. Erwägungen

Auf Initiative des Gemeinderats fand eine gemeinsame Sitzung mit den Mitgliedern der GPK auf der einen Seite und Nicole Nüssli, Gemeindepräsidentin, Silvia Stucki, Gemeinderätin Ressort Kinder und Familien, Patrick Dill, Leiter Gemeindeverwaltung, und Sandra Dettwiler, Bereichsleiterin Bildung – Erziehung – Kultur, auf der anderen Seite statt. Das Treffen kam aufgrund terminlicher Schwierigkeiten nicht wie ursprünglich vorgesehen vor den Sommerferien, sondern erst kurz vor den Herbstferien, am 23. September 2020, zustande. An dieser Sitzung wurden der genaue Auftrag und die Erwartungen der GPK besprochen sowie diverse Fragen im Zusammenhang mit dem Bericht 4449 der GPK betreffend Schulrat Primarstufe geklärt. Ziel war, ein gemeinsames Verständnis über den Inhalt der Erkenntnisse, Empfehlungen und Forderungen herzustellen. An der Sitzung wurde vereinbart, dass der Gemeinderat bis Ende 2020 zuhanden des Einwohnerrats einen Zwischenbericht zum Vorgehen und Stand der Arbeiten erstellt, der Anfang 2021 dem Einwohnerrat vorgelegt wird.

Nach dieser Sitzung wurden nach den Herbstferien in einer gemeindeinternen Sitzung die weiteren Schritte festgelegt. Diese sahen u.a. vor, dass eine Startsitzung mit den Beteiligten aus Gemeinderat und Gemeindeverwaltung sowie Schulrat und Schulleitung einberufen werden soll, wo der mit der GPK geklärte Auftrag kommuniziert und das weitere Vorgehen festgelegt werden. Es wurde entschieden, auch die Musikschule einzuladen, da sie letztlich gleichermassen wie die Primarstufe von der Thematik der Prozesse und Schnittstellen zwischen Schulen und Gemeinde betroffen ist.

Die Startsitzung fand am 2. Dezember 2020 mit folgenden Teilnehmenden statt:

Gemeindeverwaltung:

- Nicole Nüssli, Gemeindepräsidentin
- Silvia Stucki, Gemeinderätin Ressort Kinder und Familien
- Patrick Dill, Leiter Gemeindeverwaltung
- Sandra Dettwiler, Bereichsleiterin Bildung Erziehung Kultur

Primarstufe:

- Laura Spielmann, Schulratspräsidentin Primarstufe
- Martin Münch, Gesamtschulleiter Primarstufe

Musikschule:

- Urs Pozivil, Schulratspräsident Musikschule
- Hans-Peter Erzer, Hauptschulleiter Musikschule

Als zentrale Aufgaben gemäss Bericht GPK 4449 wurden genannt:

- Geschäftsordnung Schulrat Primarstufe erstellen
- Aufgaben/Kompetenzen/Verantwortung zwischen Schulen und Gemeinde klären
- Prozesse in den Schnittstellen definieren

An der Sitzung wurde ebenfalls entschieden, alle Anspruchsgruppen in den Klärungsprozess miteinzubeziehen und eine externe Projektleitung mit der Erarbeitung zu beauftragen.

Aktueller Stand und nächste Schritte:

Der Schulrat Primarstufe hat die gewünschte Geschäftsordnung erstellt und per 1.1.2021 in Kraft gesetzt.

Zur Zeit wird eine externe Projektleitung für die Schnittstellen- und Prozessklärung sowie die Klärung der Aufgaben, Komptenzen und Verantwortung zwischen Schulen und Gemeinde evaluiert. Sobald diese bestimmt ist, was voraussichtlich noch vor den Fasnachtsferien geschehen wird, werden die erforderlichen Arbeiten umgehend gestartet.

3. Antrag

Gestützt auf diese Ausführungen beantragt Ihnen der Gemeinderat

zu beschliessen:

1. Der Zwischenbericht zum Geschäft 4449 wird zur Kenntnis genommen

GEMEINDERAT ALLSCHWIL

Präsidentin: Leiter Gemeindeverwaltung:

Nicole Nüssli-Kaiser Patrick Dill